— 1 —

关于深圳市福田区第七届人民代表大会第一次
会议代表建议第 20210208 号的回复

尊敬的骆日华等代表：

您们提出的《关于整改外墙不锈钢饮水立管与穿墙入户处连

接不合理问题的建议》（第 20210208 号）收悉，区水务局就相

关问题答复如下：

一、意见建议落实情况

（一）针对“由政府部门组织有关单位，针对各小区的外墙

不锈钢饮水立管连接处，按已安装无需整改、已安装需整改、尚

未安装等进行摸排分类造册”的建议，答复如下：

福田区第二阶段优质饮用水入户工程在设计方案阶段，已考

虑将改造后的不锈钢管终端与用户专用管采用螺纹连接方式连

接。但存在部分用户管道过于老旧，拆接口时破损无法在室外与

旧管道直接螺纹连接等情况（详见附件）。针对此情况，在施工

过程中采取在外墙预留不锈钢螺纹接头，在该接头后用不锈钢管

与旧管卡口连接的方式，日后维修或更换水管时拆除预留段即可

与螺纹头连接。本次先科花园小区新旧管连接不符规范问题，区

水务局已要求代建单位对施工单位的不规范行为按合同予以相

应的处罚。同时，就先科花园小区新旧管连接不规范问题要求各

深 圳 市 福 田 区 水 务 局

— 2 —

施工单位进行全面自查，对所有改造小区外墙不锈钢饮水立管连

接情况进行登记。按照已施工无需整改、已施工需整改、未施工

等进行分类成册，该工作已于 7 月 27 日完成。

（二）针对“由政府部门组织原施工单位、监理单位针对摸

排分类列表情况制订专项计划，倒排工期进行统一标准的整改，

确保外墙不锈钢饮水立管与穿墙入户连接处带牙连接（内牙或外

牙均可）”的建议，答复如下：

监理单位根据施工单位的自查情况，进行全面复查，区水务

局联合代建单位将对监理单位的复查结果按比例进行抽查，确保

摸排结果的准确性、真实性。计划在 8 月 12 日前完成所有复查、

抽查和整改工作。确保改造后的不锈钢管终端与用户专用管连接

均采用螺纹连接方式。

（三）针对“外墙不锈钢饮水管一定要穿墙做到入户，在室

内连接处加装阀门，方便日后维修或更换水管，确保足够的水压。

相关工程纳入统一竣工验收安排”的建议，答复如下：

根据深圳市人民政府办公厅关于印发《深圳市优质饮用水入

户工程第二阶段实施方案》的通知，明确了改造终点为与每户用

户供水管道入户处，用户室内供水管道不纳入改造范围。

目前区水务局正按照市水务局统一部署，组织各参建单位开

展高层小区入户管的方案优化工作，如现状水表在室内的，将室

内水表优化为无线远传水表，管道在户内进行螺纹接驳，即可解

决管道接驳及后续维护问题。

— 3 —

二、其他

（一）办理过程

8 月 3 日上午致电骆日华代表，对建议办理情况进行沟通，

近期也将邀请骆日华等代表进行现场调研。

（二）其他需要说明的问题

暂无。

在市、区政府各部门的协同努力下，在区人大的大力支持下，

福田区水务局一定尽最大努力将优质饮用水入户工程做到为民

惠民，善作善成。

特此答复。

附件：无法与旧管道直接螺纹连接图片

福田区水务局

2021 年 8 月 10 日

（联系人：闵锐，15220188131；梁文豪：23883316）

— 4 —

附件

无法与旧管道直接螺纹连接图片

— 5 —